چنانچہ مولانا مسعود عالم ندوی اپنی کتاب "ہندوستان کی پہلی اسلامی تحریک میں مولانا ولایت علی کے
فرزند مولانا محمد حسین صاحب کے بارے میں لکھتے ہیں کہ:-

وہ انگریزوں کے اس قدر مخالف نہ تھے جس قدر ان کے اسلاف اس لیے جب
ان کا انتقال ہو گیا تو مشہور اہل حدیث عالم مولانا عبدالحکیم صادق پوری (۱۲۹۱ھ، ۱۸۷۴ء)
خلف مولانا احمد اللہ امیرانڈیان تو اتنے سخت تھے کہ انہوں نے مولوی محمد حسین صاحب
مرحوم کی نماز جنازہ بھی نہیں پڑھی۔ ۵

۴ اسیرِ رام بلا اور کون ہے میں ہوں
شکارِ تیسرِ جفا اور کون ہے میں ہوں
شہیدِ زہرِ جیا اور کون ہے میں ہوں
قتیلِ تیغِ ادا اور کون ہے میں ہوں